
1 HLÁSKA • prosinec 2000

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ prosinec 2000

Z obsahu:  Z jednání Rady a Zastupitelstva  •  Euroregion Silesia se rozšiřuje  •  O řešení dopravní situace v Opavě  •  Z Kongresu
Evropy  •  Aktualizace www stránek Opavy  •  Daň z nemovitostí v roce 2001  •  Z historie  •  Krátké zprávy  •  Kulturní kalendář

Vážení občané,
v minulém měsíci proběhly na území statutárního města Opavy volby
do Krajského zastupitelstva a do Senátu Parlamentu České republiky.

Rád bych poděkoval všem, kteří přišli k volebním urnám v 58 voleb-
ních okrscích našeho města. Zvláš� si vážím nejstarších spoluobčanů,
z nichž nemálo při volbách muselo překonat své zdravotní potíže.

Děkuji též členům okrskových volebních komisí, obvodní volební
komise a dalším odborníkům včetně zaměstnanců Magistrátu města
Opavy i pobočky Českého statistického úřadu v Opavě, kteří se zaslou-
žili o organizační přípravu a o důstojný průběh voleb i zpracování jejich
výsledků. Děkuji jim všem za odpovědnou práci, která přispěla dobré
pověsti města Opavy.

PodìkovÆní primÆtora
Blahopřeji panu prof. Josefu Jařabovi, který byl zvolen senátorem

za volební obvod č. 68 a věřím, že spolupráce s ním bude prospěšná
pro další rozvoj města Opavy, jak jsem již konstatoval v blahopřejném
dopise.

Blahopřeji též všem, kdo byli v našem městě zvoleni do Zastupitel-
stva Ostravského kraje - Ing. Zbyňkovi Stanjurovi za ODS, RSDr. Du-
šanovi Jarošovi a RSDr. Miroslavu Opálkovi za KSČM a Oldřichu Malo-
tovi za Čtyřkoalici. Těším se na spolupráci s nimi, protože i já jsem byl
rovněž díky podpoře mnohých z Vás zvolen do Krajského zastupitel-
stva za Sdružení nezávislých kandidátů (SNK).

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.,
primátor města Opavy

V prvním kole voleb do Senátu PČR bylo odevzdáno 32 215 platných hlasů a volební účast byla 34,64 %. Ve druhém kole bylo odevzdáno
18 734 platných hlasů a volební účast byla 18,21 %.

Výsledky voleb do SenÆtu Parlamentu ¨R ve dnech 12. a 19. 11. 2000
ve volebním obvodu Ł. 68

Výsledky voleb do Zastupitelstva OstravskØho kraje na œzemí
statutÆrního mìsta Opavy dne 12. 11. 2000

Počet platných hlasů celkem - 15 904. JUDr. Tomáš Elis, tajemník

1 Jařab Josef PhDr. 4 KOALICE ODA BEZPP 9 174 10 697 28,47 57,09

3 Masný Radim NK NK BEZPP 4 423 0 13,72 0

4 Petřík Zdeněk KSČM KSČM KSČM 4 598 0 14,27 0

5 Vlček Václav MUDr. ODS ODS ODS 11 139 8 037 34,57 42,90

6 Lešenar Bedřich Ing. ČSSD ČSSD ČSSD 2 881 0 8,94 0

¨íslo
KandidÆt

Płíjmení, jmØno Tituly

Volební
strana

Navrh.
strana

Polit.
płísl.

PoŁty hlasø % hlasø

  1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

2 Moravskoslezská koalice 192 1,20

3 Občanská demokratická strana 4 722 29,69

4 Nezávislí 580 3,64

5 Československá strana socialistická 14 0,08

6 Sdružení nezávislých kandidátů 1 495 9,40

7 Koalice neparlamentních stran 153 0,96

10 Coexistentia - Soužití 32 0,20

12 Čtyřkoalice 3 222 20,25

Kandidující strana Kandidující strana% plat.
hlasø

PlatnØ
hlasy

% plat.
hlasø

PlatnØ
hlasy

19 Humanistická aliance 16 0,10

22 Národně demokratická strana 6 0,03

24 Republikáni Miroslava Sládka 125 0,78

31 Česká strana národně sociální 220 1,38

33 Komunistická strana Čech a Moravy 2 931 18,42

38 Koalice Pravý blok - KAN 29 0,18

39 Česká strana sociálně demokratická 2 167 13,62



2HLÁSKA • prosinec 2000

RADA STATUT`RN˝HO MÌSTA OPAVY na svém 34. zasedání  dne
31. 10. 2000 mimo jiné projednala:
NÆvrh na vyłe�ení provozu venkovní voliØry v sadech Svobody
v Opavì

Rada města se zabývala návrhem na rekonstrukci stávající ptačí
voliéry a následného zajištění jejího dalšího provozu. Po zvážení všech
okolností rada města neschválila rekonstrukci voliéry a uložila odboru
hlavního architekta řešit příslušné území v souladu s projektem rekon-
strukce zeleně v sadech Svobody.
Studie dopravní obslu�nosti mìsta Opavy

Rada města projevila souhlas se zadáním a provedením Studie do-
pravní obslužnosti města Opavy, jejímž cílem je optimalizace městské
hromadné dopravy v našem městě.

ZASTUPITELSTVO STATUT`RN˝HO MÌSTA OPAVY na svém
mimořádném zasedání dne 13. 11. 2000 projednalo tyto body programu:
NÆvrh na slo�ení FinanŁního výboru ZMO

Zastupitelstvo města zřídilo ve smyslu § 84 odst. 2 písm. l) zákona
č. 128/2000 Sb., O obcích Finanční výbor ZMO. V souladu se zmíně-
nou novelou zákona O obcích účinnou dnem 12. 11. 2000 pak zastupi-
telstvo města zvolilo na dobu určitou do 12. 12. 2000 za předsedu toho-
to Finančního výboru ZMO Ing. Vojtěcha Turka - člena ZMO (bezpartijní
- KDU-ČSL) a současně na dobu určitou do 12. 12. 2000 tyto členy
Finančního výboru ZMO: Ing. Rudolfa Chamrátha - člena ZMO (KDU-
ČSL), Ing. Libora Pěčonku - člena ZMO (KSČM), Ing. Zbyňka Stanjuru
- člena ZMO a RMO (ODS), Ing. Romana Černého, Ing. Gustava Krau-
se, Ing. Vlastimila Pavlase, Ing. Lubomíra Richtara, Ing. Davida Slava-
tu, Ing. Petra Urbánka a Ing. Ondřeje Veselého.
Zmìna Jednacího łÆdu ZMO

Zastupitelstvo města schválilo upravený Jednací řád Zastupitelstva
statutárního města Opavy s účinností ode dne 13. 11. 2000. Nutnost
těchto změn byla dána novelou zákona O obcích č. 128/2000 Sb., která
nabyla účinnosti (s výjimkou jediného ustanovení) dne 12. 11. 2000

Z jednÆní Rady a Zastupitelstva statutÆrního mìsta Opavy
a spočívá ve sladění obsahu novely a jednacího řádu jak z pohledu
obsahového, tak i terminologického.
NÆvrh na odvolÆní nÆmìstka primÆtora Ing. arch. Pavla Mali�e

Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení k tomuto bodu. Při tajném
hlasování se pro odvolání Ing. arch. Pavla Mališe vyslovilo pouze 13
zastupitelů.

RADA STATUT`RN˝HO MÌSTA OPAVY na svém 35. zasedání dne
21. 11. 2000 mimo jiné projednala:
RozpoŁet mìsta Opavy na rok 2001

Rada města se dohodla na konkrétním postupu dalšího projednání
předloženého návrhu rozpočtu s tím, že definitivní stanovisko bude vy-
dáno na mimořádném zasedání rady města v pondělí 27. 11. 2000.
Hodnocení 43. roŁníku festivalu BezruŁova Opava a 12. roŁníku
MezinÆrodní soutì�e mladých varhaníkø Opava 2000

Rada města konstatovala, že obě uvedené akce měly velmi dobrou
uměleckou úroveň a významnou měrou přispěly k obohacení kulturní-
ho života našeho města. Byla však vyslovena nespokojenost
s překročením stanoveného finančního rozpočtu.
Ocenìní významných œspìchø ve sportu a ocenìní prÆce na
sportovním poli

Rada města projednala a schválila návrh ocenění významných úspě-
chů a ocenění práce pro děti a mládež v roce 2000. K tomuto ocenění
bude uspořádán slavnostní večer, na němž budou předány pamětní
listy a věcné ceny.
Hodnocení projektu �Døm na pøl cesty� za II. pololetí roku 2000

Rada města schválila zhodnocení projektu „Dům na půl cesty“ za II.
pololetí 2000 a vzala na vědomí kalkulaci provozních nákladů sociál-
ních bytů pro osm klientů na rok 2001. Výše uvedený projekt je určen
pro odchovance dětských domovů, kterým umožňuje postupné začle-
nění do normálního života.

JUDr. Tomáš Elis, tajemník
Ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy

12. zasedÆní Zastupitelstva statutÆrního mìsta Opavy
12. łÆdnØ jednÆní Zastupitelstva statutÆrního mìsta Opavy se uskuteŁní v œterý 12. prosince 2000 od 9 hodin ve Snìmovním sÆle

MinoritskØho klÆ�tera v Opavì na Masarykovì ulici.

Česká část Euroregionu Silesia je územně vymezena okresem Opa-
va, částí okresů Bruntál a Nový Jičín, avšak na rozdíl od polské části
euroregionu ne všechny obce a města takto vymezené oblasti jsou čle-
ny tohoto dobrovolného sdružení. Důvodem, proč mnohé obce
a města stále ještě dávají přednost mikroregionálním sdruže-
ním, je nedostatečná informovanost jejich zástupců o eurore-
gionech, jejich úkolech, možnostech, možných přínosech dané
obci či městu … Dostat se do povědomí zástupců obcí i jejich
občanů je pro Euroregion Silesia úkolem dlouhodobým, přes-
to však každý měsíc několik dalších obcí projeví zájem o člen-
ství. Od začátku tohoto roku se novými řádnými členy Euroregionu Si-
lesia stalo 15 obcí a měst a novým přidruženým členem je také Matice
slezská. K 30. 11. 2000 je tedy řádnými členy české části Euroregionu

Euroregion Silesia se roz�iłuje
Silesia 35 měst a obcí : Opava, Krnov, Vítkov, Kravaře, Nový Jičín, Ful-
nek, Odry, Dolní Benešov, Horní Benešov, Bolatice, Brumovice, Dolní
Životice, Hlavnice, Hněvošice, Holasovice, Horní Životice, Chlebičov,

Jakartovice, Kobeřice, Kozmice, Lichnov, Litultovice, Melč, Ol-
dřišov, Píš�, Rohov, Slavkov, Služovice, Sosnová, Staré Heřmí-
novy, Stěbořice, Strahovice, Sudice, Úvalno, Velké Hoštice. Při-
druženými členy Euroregionu Silesia jsou Slezská univerzita
Opava, Hospodářská komora Opava a Matice slezská. Eurore-
gion Silesia jako sdružení českých a polských měst a obcí s 467
tisíci obyvateli je tedy bezesporu nepřehlédnutelným partne-

rem při komunikaci s představiteli státní správy i samosprávy, Rady
Evropy či Evropské unie.

Ing. Jana Galuszková, tajemnice české části ER Silesia

V regionálním tisku se objevily názory na nedostatečnou aktivitu
vedení města Opavy ve věci realizace řešení dopravní situace ve měs-
tě. Především v tom, že bylo zanedbáno získávání peněz z centrálních
úřadů.

V prvé řadě je potřeba si uvědomit, že se jedná o stamilionové in-
vestice z prostředků státu, na které mají obecní a v budoucnu krajské
orgány jen omezený vliv. Proto, abychom získali potřebné finance od
státu, případně ze strukturálních evropských fondů, musí být zpracová-
na dokumentace minimálně pro územní řízení včetně studií proveditel-
nosti. Konkrétně to znamená, že projekty jsou vyjasněny z územního
hlediska se stanovením finančních objemů.

V době, kdy jsme nastoupili na radnici, nebyl zadán příslušnými in-

O łe�ení dopravní situace v Opavì
stitucemi jediný projekt související s vyřešením dopravní situace v Opavě.
Nyní, v druhé polovině roku 2000, je spojka S1 (část severního obchva-
tu) zařazena do návrhu státního rozpočtu pro rok 2001. Na předprojek-
tové přípravě této akce se město podílelo úhradou digitálního zaměření
trasy v hodnotě cca 250 tis. Kč.

Současně je dokončováno územní řízení na rekonstrukci ulice Ry-
bářské, kde v roce 2001 započne výměna kanalizačních řádů podmi-
ňujících realizaci v roce 2002 ve finančním objemu cca 65 mil. Kč, územní
řízení rekonstrukce křižovatky v Jaktaři s realizací v roce 2002 a pro-
dloužení Rolnické s realizací v roce 2004. Finanční objem prací Křižo-
vatka Jaktař a Prodloužení Rolnické činí 170 mil. Kč. Projekt pro územ-
ní řízení rekonstrukce Rybářské je hrazen z prostředků města.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora



3 HLÁSKA • prosinec 2000

Ve dnech 21. a 22. 11. tr. proběhla v Ostravě v hotelu Atom meziná-
rodní konference o dopravním napojení severní Moravy a Slezska na
okolní regiony. Hovořilo se především o nutnosti dobudování dálnice
D47 nejpozději do roku 2008 - optimálně do roku 2006. Současně
s problematikou D47 dostali v hlavním referátu prostor zástupci východní
části Ostravska, tj. Třince a co je podstatné, Opavy a Krnova. Hovořili
jsme nejen o samozřejmé nutnosti dálnice do Ostravy, ale především
o tom, co pro okres Opava a město Opava znamená rekonstrukce ko-
munikace z Ostravy do Opavy (Velká Polom - Mokré Lazce) a severní
obchvat města Opavy. Referát byl doprovázen grafickými ukázkami in-
tenzit dopravy v centru města Opavy s potřebou financí na tyto investi-
ce. Zdůraznili jsme ekologické dopady na životní prostředí, na městské
parky.

V závěrečném memorandu se problematika Opavy a okolí objevila

Z mezinÆrodní konference TRANSPORT 2000 - severní obchvat
v podobě zařazení trasy I/11 - I/57 do Opavy a Krnova včetně obchvatu
Opavy jako priorita kraje ve stejné důležitosti jako rychlostní komunika-
ce R48 vedoucí od Olomouce do Českého Těšína. Tomuto výsledku
předcházela jednání jak na centrálních orgánech v Praze a Brně, tak
i v Ostravě.

V současné době máme konkrétní výstup v podobě rozhodnutí Ře-
ditelství silnic a dálnic Brno o zahájení prací na předprojektové doku-
mentaci spojky S1 (Globus - Kaufland) a I. etapy severního obchvatu
(Kaufland - Stříbrné jezero) s cílem dokončit dopravně územní řízení
této nejdůležitější části severního obchvatu do února 2002. Současně
bylo dohodnuto, že na předprojektové přípravě severního obchvatu je
město Opava spolu s Okresním úřadem Opava připraveno tyto projek-
tové práce spolufinancovat. Při dodržení dohodnutých termínů se nabí-
zí zahájení stavby spojky S1 a obchvatu v roce 2004.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

WebovskØ strÆnky MagistrÆtu mìsta Opavy najdete na adrese
www.opava-city.cz.

Jsou připravovány  na středisku informačních služeb MMO a mají za
cíl informovat o Opavě jako o městě, dále o organizaci a  práci magistrá-
tu  především pro občany města, dále přinášet informace pro investory
a pro turisty, kteří se do Opavy chystají. Zatím máme jen verzi v češtině,
ale v současné době už připravujeme anglickou i německou verzi.

Naše stránky o Opavě jsou rozděleny na tyto části:
1. MĚSTO OPAVA – informují o Opavě z hlediska územního členění,

o historii našeho města, památkách a jiných historických zajímavostech.
Jsou tady taky odkazy na slezské kulturní a vzdělávací instituce. Tato
část bude v blízké době rozšířena o „Procházku Opavou“ po význam-
ných a zajímavých místech našeho města s velkým množstvím fotogra-
fií.

2. MAGISTRÁT – zde najdete informace o vedení magistrátu, rad-
ních a zastupitelích našeho města, popis náplně jednotlivých odborů
a kontakty na vedoucí odborů, dále vyhlášky  a usnesení zastupitelstva.

3. INFO PRO INVESTORY – obsahuje katalog rozvojových území
města pro bydlení, podnikání, rekreaci a sport. Jednotlivé snímky lokalit
jsou ve formátu pdf, proto je nutno mít na počítači nainstalovaný Adobe
Acrobat Reader.

4. HLÁSKA – zpravodaj magistrátu ve formě pdf.
5. KULTURA A VZDĚLÁNÍ – kulturní kalendář na aktuální měsíc,

přehled opavských škol a informace o knihovně a pobočkách.
6. ZDRAVOTNICTVÍ A SOC. SLUŽBY - seznam míst poskytujících

sociální pomoc a služby, krizová centra a poradny, domovy důchodců aj.

Aktualizace webovských strÆnek mìsta Opavy

7. EUROREGION – stručné informace o Euroregionu Silesia, se-
znam všech obcí, které euroregion tvoří, jeho organizační struktura.

8. INFO PRO TURISTY – kontakty na turistická  informační středis-
ka, seznam možností ubytování a stravování ve městě.

Ing. Lubomír Měch, vedoucí odboru vnějších vztahů

Z 5. zasedÆní Kongresu Evropy
Shodou okolností právě vpředvečer voleb do Krajských zastupitel-

stev se úspěšně završila několikaletá etapa činnosti zástupců českých
samospráv v Kongresu Evropy. Primátoři a starostové českých měst
a obcí byli před několika lety ve velmi nelehké vyjednávací situaci, když
měli hájit zájmy naší země v Kongresu místních a regionálních samo-
správ Rady Evropy. Situace naší delegace se trvale zhoršovala, proto-
že Kongres vyvíjel na nás stejný tlak jako na jiné země, které stále
nemají druhou - regionální úroveň samosprávy. Z objektivního pohledu
jsme byli skutečně méně demokratickou zemí než ty státy, které mají
decentralizovanou veřejnou správu - tedy státní správu a samosprávu
organizovanou tak, že mají místní i regionální stupeň samosprávy, který
je volen občany. Od roku 1998 jsme proto museli při důsledném dodr-
žování demokratických principů akceptovat naše zastoupení v Komoře
regionů jako prozatímní a bez hlasovacího práva.

  Závěrečné jednání, kterým se pozorovací proces uzavírá, proběhlo
9. 11. 2000 na 5. zasedání Kongresu Evropy. Předkladatelé-zástupci
Ministerstva vnitra České republiky,  museli čelit řadě vznesených při-

pomínek. Týkaly se současného stavu financování samosprávy  krajů,
problematiky řešení sporů mezi státní správou a samosprávou krajů
a kompetencí nového stupně veřejné správy. Další připomínky se týkaly
připravovaného zrušení okresních úřadů, jejichž transformace do kraj-
ského stupně státní správy a do  pověřených městských úřadů se před-
pokládá do konce roku 2002.

  Závěr jednání k tomuto bodu probíhal v přátelské atmosféře umoc-
něné slovy poděkování z obou stran. Nejvyšší představitelé Kongresu
a jeho experti se vyjadřovali velmi pozitivně o přístupu české strany
a o rychlosti legislativní přípravy zejména v uplynulém roce. Toto   klad-
né hodnocení ze strany Kongresu Evropy lze považovat za společný
úspěch zástupců veřejné správy i naší diplomacie. Představitelé kraj-
ských samospráv zvolení 12. 11. 2000 budou již mít plnoprávné posta-
vení v Komoře regionů Kongresu Evropy stejně jako zástupci jiných
vyspělých demokratických zemí.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor města Opavy
za Komoru regionů Kongresu Evropy

¨esko-polskÆ konference
U příležitosti 10. výročí založení Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě uspořádal její Ústav společenských věd ve dnech
23. a 24. listopadu tr. česko-polskou konferenci na téma Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských standardů. Druhý den konference
zasedali její účastníci ve třech sekcích - historické, politologické i sociologicko-filozofické a konalo se též Studentské fórum. Na konferenci byli
přítomni početní pedagogové a studenti Uniwersytetu Opolskiego, zástupci euroregionů a příhraničních okresů. První den jednání ve Sněmovním
sále Minoritského kláštera vystoupil s úvodní přednáškou Česko-polské příhraniční kontakty Dr. Jiří Durčok, náměstek ministra pro místní rozvoj.

jb



4HLÁSKA • prosinec 2000

Podle slovníku cizích slov znamená evaluace určení hodnoty nebo
ocenění. A právě toho chce na oficiální mezinárodní úrovni dosáhnout
Slezská univerzita v Opavě. Proto se v období, kdy završí první deseti-
letí své existence, přihlásila do náročného procesu, na jehož konci by
ráda získala kladný posudek Asociace evropských univerzit, ceněný na
celém našem kontinentě.

O jejím dlouhodobém úsilí nejen sledovat, ale také se zařazovat do
mezinárodního kontextu, svědčí nad jiné skutečnost, že na počátku září
tr. se rektor Slezské univerzity v Opavě prof. RNDr. Demeter Krupka,
DrSc., zúčastnil celosvětového setkání představitelů
univerzit ve Vatikánu, které se zabývalo nejnovějšími
trendy vývoje vysokých škol v čase příchodu nového
tisíciletí s důrazem na filozofické ideje nového huma-
nismu a jejich aplikaci v univerzitní praxi.

„Také řešení rozvojových problémů Slezské univer-
zity podmiňují celkové trendy na vysokých školách
v Evropě a v České republice“, říká prof. Krupka a za
nejvýraznější z nich považuje restrukturalizaci vysoko-
školského studia u nás ve směru k posílení bakalář-
ských studijních programů a prohloubení podílu kvalitativních kritérií na
financování vysokých škol a výši poskytované dotace. Tuto změnu při-
tom chápe jako trvalou.

„Slezská univerzita proto stojí na startu procesu evaluace, jemuž
přikládáme mimořádný význam. Ještě v tomto školním roce nás navští-
ví pracovní skupina evropských expertů, kteří se seznámí s analýzou
naší dosavadní práce a posoudí reálnost vytyčených cílů“, vysvětluje
rektor. Prostředky na evaluaci poskytne Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy a pro Slezskou univerzitu je podstatné, že se analýza
i stanovení příštích cílů zrodí na její půdě. „Stanovíme si je sami, půjde
tedy o samoevaluaci. Po třech letech je však budeme muset před Evro-
pou obhájit. Proto je jen v našich rukou, jak pevný základ dalších du-
chovních i materiálních podmínek rozvoje si položíme“, dodává prof.

SlezskÆ univerzita se płipravuje k døle�itØ mezinÆrodní evaluaci
Krupka. Za třetí zásadní trend současného vysokoškolského života rektor
pokládá vytváření evropského rámce univerzitního vzdělání. V té sou-
vislosti roste význam stále se rozšiřujícího zapojení Slezské univerzity
do programu Evropské unie SOCRATES/ERASMUS. Jen v probíhajícím
školním roce má studijní výjezd absolvovat 35 posluchačů a 16 peda-
gogů Slezské univerzity, která pro ně získala 60 tisíc euro (téměř 2,2
mil. Kč), což je čtyřikrát až pětkrát více než v loňském školním roce.
Výměny jsou směrovány do Irska, Německa, Rakouska, Finska, Bel-
gie, Francie i Španělska.

V usilování o mezinárodní uznání nezapomíná
Slezská univerzita ani na úzkou spolupráci se zahra-
ničními vysokými školami. Mezi těmi, s nimiž má uza-
vřeny dohody o spolupráci, vedou co do počtu i blíz-
kosti kontaktů univerzity v polském Slezsku. Jde
o Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Śląski
v Katowicích, Universytet Opolski a Ekonomickou
akademii Karola Adamieckego v Katowicích. Partne-
ry má ovšem Slezská univerzita také na Slovensku,
kde k nim patří Univerzita Komenského v Bratislavě

a Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici, v Německu (Technische Uni-
versität Dresden a Bayerische Julius Maximilians Universität Würzburg),
v Maïarsku (University of Debrecen) a v Turecku (Çanakkale Onsekiz
Mart Üniversitesi).

Při vypracování evaluační zprávy bude během ledna a února příští-
ho roku Slezská univerzita vycházet z podkladů, které v říjnu přímo na
semináři v Bruselu převzal její prorektor pro studijní a sociální záleži-
tosti doc. Ing. František Němec, Ph.D. A o tom, že se o svůj rozvoj
trvale a cíleně zasazuje, hodlá komisaře Asociace evropských univer-
zit, kteří na pracovní návštěvu do Opavy přijedou v závěru března 2001,
přesvědčit přímo na místě.

Ivan Augustin
Slezská univerzita v Opavě

Z HISTORIE

OpavskÆ vÆnoŁní pohÆdka
Před dávnými časy pokrývaly většinu naší země husté lesy, plné

zvěře a protékaly čisté řeky, plné ryb. Tehdy se naši předkové usazovali
na nejpříhodnějších místech, kde zakládali první osady. Tak tomu bylo
i na severojižní kupecké cestě u řeky Opavy, kde vznikla osada, pojme-
novaná pravděpodobně po této řece.

  Někdy na sklonku roku 1195 se vydal na cestu olomoucký kníže
Vladimír. Putoval na sever od svého sídla a dorazil až do Opavy. Osada
u brodu přes řeku se mu zřejmě zalíbila a tak se zde na nějakou dobu
se svou družinou usadil. I zde vyřizoval své knížecí povinnosti. Na jed-
né z jeho listin, jejíž text se dochoval, čteme místo a datum vydání:
osada Opava, 26. prosince 1195. A právě toto je první historická pí-
semná zmínka o Opavě vůbec.

  Opava však vznikla mnohem dříve. My se už zřejmě nikdy přesně
nedovíme, kdy. V době návštěvy knížete Vladimíra již byla rozsáhlou
a živou kupeckou osadou, zanedlouho povýšenou na město. Bohužel
prameny o tom, kdy se tak stalo, se rovněž nedochovaly.

  O tři desetiletí později, roku 1224, se už o Opavě píše jako
o městě. Tehdy dostává město Opava významné městské výsady
a práva od samotného českého krále Přemysla Otakara I. To už byla
Opava obepnuta ochrannými valy a na jejím území v následujících
desetiletích a staletích vyrůstala řada klášterů, chrámů a měš�an-
ských domů.

  Přes kvetoucí město se však přehnalo mnoho pohrom. Už v roce
1241 bylo drancováno nájezdem Tatarů. Během staletí několikrát zcela
vyhořelo a obyvatele stíhaly hladomory, cholera i nájezdy cizích vojsk.
K velkému zpustošení města dochází za třicetileté války v první polovi-
ně 17. století. Ze všech těchto pohrom se však město dokázalo vzpa-
matovat a znovu byl obnoven jeho život.

  Moudrá panovnice Marie Terezie přišla v 18. století ve válkách
s dobyvačným Pruskem o většinu Slezska. V jižní části slezské země,
která jí zůstala, učinila hlavním městem Opavu. Opava se dále rozrůs-
tala a hradby, které ji svíraly, byly z iniciativy prozíravého starosty Jo-
hanna Schösslera zbourány. Na jejich místě byl vysázen městský park.
Postupně vyrostly nové čtvrti s honosnými stavbami, nádherné diva-

Pohled na Opavu v polovině 18. století

dlo, muzeum, školy, hotely, sady ... . Opavský rodák, básník Petr Bez-
ruč, nazval město Bílou Opavou.

  Velké katastrofy se Bílé město Bezručovo dočkalo v dubnu 1945.
Válečná vřava krutě poznamenala střed města, kde se mnoho domů
ocitlo v plamenech. Do dvou desetiletí však byly tyto válečné rány za-
celeny. Opava se znovu zaskvěla a přes postižení povodní v roce 1997
její zvelebování pokračuje dodnes. A tak - nyní už univerzitní město
Opava - ohromuje svým šarmem všechny, kdož je navštíví.....

Blíží se Vánoce. Na druhý svátek vánoční - tj. na sv. Štěpána, 26. pro-

since - si připomeňme naši pohádku. O tom, jak před osmi sty a pěti
lety tudy putoval jeden kníže a zanechal nám zprávu o místě, které
navštívil. První zprávu o Opavě, která se stala zanedlouho poté měs-
tem. Naším městem.

PhDr. Magda Plačková



5 HLÁSKA • prosinec 2000

Za vodou do novØho
Od začátku listopadu je vyřizování všech záležitostí spojených s pitnou

či odpadní vodou pro zákazníky z okresů Frýdek-Místek, Karviná, Nový Ji-
čín a Opava mnohem příjemnější. Akciová společnost Severomoravské
vodovody a kanalizace Ostrava v uvedených okresních městech zřídila novÆ
regionÆlní zÆkaznickÆ centra, jejichž úkolem je poskytnout klientům na
jednom místě co nejširší služby a maximálně usnadnit jejich kontakt se spo-
lečností. Kromě agendy spojené s fakturací vodného a stočného budou zá-
kaznická centra vyřizovat žádosti o připojení k veřejné vodovodní nebo
kanalizační síti, zajistí vyřízení potřebných vodárenských vyjádření
k projektové dokumentaci staveb, budou přijímat objednávky na zhotovení
nebo opravy vodovodních a kanalizačních přípojek, objednávky speciálních
služeb apod. Zákazníci se mohou na tato pracoviště obracet rovněž
s reklamacemi ze všech oblastí činnosti společnosti. K dispozici jsou i infor-
mace o kvalitě vody.

ZÆkaznickØ centrum SmVaK pro okres Opava je v Opavě na Krnov-
ské ulici č. 109 v přízemí, telefon 0653/699 139, 141. Jeho pracovní doba je
v pondělí a středu 8-12, 13-17 hodin, v ostatní pracovní dny
8–12 a 13–15 hodin. Mgr. Eva �pirochovÆ, SmVaK, a.s. Ostrava

K 180. výročí
Opavského kon-
gresu uspořáda-
la Matice slez-
ská, Magistrát
města Opavy
a Slezské diva-
dlo 12. listopadu
tr. slavnostní ve-
čer. Na jeho pro-
gramu, který
uvedl opavský
primátor Jan
Mrázek, byla hu-
debně-dramatic-
ká koláž a melo-
dram Medea.
Foto: J. Kristian

Opava tłí mocnÆłø

KR`TKÉ ZPR`VY
� Den veterÆnø 2000
11. listopadu - ve výroční den skončení 1. světové války - se na Měst-
ském hřbitově v Opavě konala oslava Dne veteránů, mezinárodní vzpo-
mínka na účastníky a oběti válečných konfliktů. Přítomni byli vojáci Armá-
dy ČR, opavský primátor Jan Mrázek i zástupci ČSOL a ČSBS. Po polo-
žení věnce a kytic k pomníku padlých v 1. světové válce předal plk.v.v.
Andrej Koba veliteli Výcvikové základny logistiky generála Píky a opav-
ské posádky pplk. Janu Gašpierikovi medaili k 55. výročí ukončení 2.
světové války. jb
� NovØ Łíslo Vlastivìdných listø
Koncem listopadu vydala Matice slezská 2. číslo 26. ročníku Vlastivědných
listů Slezska a severní Moravy. Naleznete v něm články o Opavě od pravě-
ku po vrcholný středověk, k výročí opavského vysokého školství, o mlýnu
na Palhanci i o snahách o samosprávu Moravy a Slezska v roce 1968.
Popsáno je také působení Matice opavské na Jesenicku v meziválečném
období i život slavných osobností - prof. Josefa Schreibera a zakladatele
novodvorského parku Quido Riedela. jb
� Opavsko na CD-ROM
Firma Briskom nedávno vydala první multimediální kompaktní disk
Opavsko v roce 2000. Obsahuje informace o opavském okrese, jeho
historii, geografii, kultuře, sportu, dopravě, institucích i podnicích, včetně
více než 500 fotografií a 29 videosekvencí. Na CD naleznete též mapy
okresu a Opavy, hudební a zvukové ukázky. K dostání je v informačních
střediscích v Opavě a Kravařích. jb
� Den novØ techniky v Ostroji
Akciová společnost Ostroj Opava uspořádala 16. listopadu tr. po několikaleté
přestávce opět tradiční akci pro své zákazníky. Padesát báňských odborníků
z ČR i SR se na ní seznámilo s novinkami důlní techniky a hydrauliky
i s elektrotechnikou a elektronikou opavské s.r.o. OHR. jb
� Den otevłených dvełí SlezskØ univerzity
Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav Slezské univerzity
v Opavě na stłedu 6. prosince 2000 připravují pro všechny zájemce
o studium Den otevłených dvełí. Tato každoročně pořádaná akce se
uskuteční v budovì SlezskØ univerzity na BezruŁovì nÆmìstí 13, a to
v dobì od 8 do 14 hodin. Vždy ve dvouhodinových intervalech budou

jejím účastníkům podány pracovníky studijního oddělení veškeré potřebné
informace o možnostech studia na Filozoficko-přírodovědecké fakultě
i Matematickém ústavu Slezské univerzity v Opavě.
� Oslavy 100 let SlezskØ nemocnice v Opavì
Vyvrcholením oslav stého výročí otevření stávajícího areálu SSN na
Olomoucké ulici se stal  Opavský lékařský den konaný dne 24. 11. 2000
v sále Minoritského kláštera.  Jeho součástí byla rovněž videokonference,
jejímž prostřednictvím pozdravili opavské zdravotníky zástupci ministerstva
zdravotnictví. Hlavní náplní vlastního zasedání byl souhrn historie
jednotlivých medicínských oborů v opavské nemocnici.
Pro širokou opavskou veřejnost vedení SSN uskuteční v prosinci v rámci
současných oslav „Den otevřených dveří ve Státní slezské nemocnici,“ jehož
přesné datum 4edání hu 8 1 dutečněsezn�eno55 v�ti us.54

�[(Pjeleia nvyuho�i1st�kn olnity v Opav� - K dute�neckícy)Tj
/F4 1 Tf
0 -1.2004 TD
-0.009 Tc
-0.778 Tw
[bou�navskØdruho�eden�Elim - k(płho-navskÆ spoleŁnos5 prevangelizainc, a12( tudm 4iity)]TJ
0 -1.1968 TD
0.541 Tc
0.136 Twj Opa,ny pruje54 o2iru 1998(i s�odd�tkam4 od 8 do500 lea ne dv 41m�nosteky)Tj
T*
-0.006 Tc
07136 Tw
(v Opav�(.zdradeldan�setkedÆní pbtnØvaj� infodv klubo sv�le�in50noi,ho 41m�evłen�va)Tj
T*
0.541 Tc
0.136 Tw1 srt rovn�, tv po�ivvn�, 
(stvnì�ivvn�..
(Mimo ty(atschor�z55korganizujeme bor�z0en�va)Tj
T*
-0.006 Tc
0.378 Tw
1 srt rovníurnaje, ctv�kendo sv�pobyzit68(,00 l0ení adinov�  St� ob.r)50ty)]TJ
0 -1.2004 TD
01136 Twjbou�navskØdruho�eden�Elim j Opa5knup Fi bov�ervdv kn olnuea n1 ulicAnt. Sovyi.)Tj
0 -1.1968 TD
-0.007 Tc
06229 Tw
[(v Opav� - K dute�neckíc, a10( 41m�z nÆm�rnvytv po�it51 e 4.)]TJ
/F8 1 Tf2 -167568 0 TD
06135 Tw
(stłi uo55o1plnØhouŁucy)Tj
/F4 1 Tf-2 -167568 -1.1969 TD
0.002 Tc
0.135 Tw
5 prodd�ti,hm kl�de5m�, a5(ho v�becro v�echnlidi z seen�dli41�av� (5 hu 1 e 3av�locvile�ace,)]TJ
T*
-01311 Tc
-0.068 Tw[(klubo nit68(,0nekupoł�cvsk�nealkorchicvsk�kOpav41rna, [(inforteŁn�centratu5 prm kl�de5m�,54)]TJ
T*
-0.006 Tc
0068 Tw srada npsyvrchoga, krizo sv�bydholen�,.....).ie)Tj
0 -1.2003 TD
-0.006 Tc
0.135 Tw
Jsme nezi uo dv organizadiç , a)-85 p(atsice v�
(souŁa0noi sn ka�tv�u 1aj hiitty)]TJ
0 -1.1968 TD
-0.006 Tc
04368 Tw spotłebn� fikonanŁn�
(zPje (
(p�dpoo kl�donan�dan�kladea nrem 4straklicje 20ci l.va)Tj
T*
0614 Tc
0.136 Tw
Kou�). Kontaktujeme 5 p(atnadrma,ci ministerstc, a10( inhiituma,cfirmy00)]TJ
T*
03903 Tc
0.135 Twa1m pnik dula,chlased�me kontakty a5
(zPje e v�zahraniroŁ�, sn ka�tv�u se36)Tj
T*
-0.007 Tc
-0.436 Tw
o  v)-5 ppagaincp(Pjeleu e v�n ka�em 41m�s3av� , a10( 
(p�deo v�tvía neen�dli41�i. N ka�eho výbkyty)]TJ
0 -1.2004 TD
05135 Tw5 hume 5 pdstÆeia nved�oanŁníctrz0nícy v Opavì.)Tj
0 -1.1968 TD
-0.014 Tc
-0.068 Tw[(Neden�V)63(ed�mch ud KOTELNY lh6nosjnan�??? M v�ho�ete ovn�jansk�m z
(p�sobe55m nemi,54)]TJ
T*
-0.006 Tc
-02068 Tw[( sradit,0nebo 41m�te chuho� , a9(4z n�jem o v)-61 spup( r�ci? Spojteci se v�ned�mi!5Elim, o.s.,00)]TJ
T*
01068 Tw[(Hradecvskå0, j Opa51, tulafon: 6113137,ciobil: 06.00966349, www)47(.cb.cz/00)]TJ
T*06 Tcelim.54)Tj
/F9 1 Tf -154642 0 TD
-0.807 Tc
06135 Tw
Mgr)48
(Pavlic�a Nvn�mcoved�, 4.)]TJ
10F4 1 Tf -153142 0 TD
-0.006 Tc
-0.068 Tw
(je dulka41 spoleŁnoi54)TjETTc
-� w 10FM TJGS1 gsTf28.3.00269-023 m
566.8910269-023 l
S
BTTJ
/F8 1 Tf8.742 0 8.7436.813161.52007mTJGS2 gsTf-
01068 Tc
-01037 TwUPOZORÒUJEME OB¨ANYcy)Tj
/F4 1 Tf12.70.54068 TD
-0.014 Tc
-01935 Tw
ia nz41m�nv 41m�notc, tur41m�nv zah n�jedenì.)]TJ
/F8 1 Tf15.43.00068 TD
-0.506 Tc
-0236 Tw
(k�notvy 
(stvnì¤nícned�vrhor�cy)Tj
/F4 1 Tf12.36174068 TD
-0.014 Tc
iarchetekt 4icvskØ(stvnì�e 4.)]TJ
/F8 1 Tf
1595742 0 TD
-0.506 Tc(a n(p�ka�edenímskuteŁn�cy)Tj-51
008568 -1.5968 TD
-0.006 Tc
-01037 Twpbtn70adaení1m�nvn�cy)Tj
/F4 1 Tf5.77200068 TD
-0.014 Tc
-02229 Tw
ty v Opav� z v�p1m�tru 8. 12. 200055 v3.005hod. 4.)]TJ
/F8 1 Tf9-0.0968 0 TD
02001 Tw
a neoboeu 9. 12. 200055 1)481.005hod. y v�Do41m� u41m�n0n�c.)]TJ
/F4 1 Tf22.631568 0 TD
02335 Tw
ia nPekatn70avskØ ulicy v Opavì.)]TJETTc10005M TJGS1 gsTf28.5ï6.200538..00-33.� reTf28.5Œ57..77182.33 -169-59 reTfS
BTTJ
/F8 1 Tf1212 0 12134-� 243.8567mTJGS2 gsTf-
0.006 Tc
-0.236 Twj Opavsk�ved�oanŁn�ctrhycyTak janocy v�loan62avsk�mo2ice chce 41m�s3o j Opa5na-4.



6HLÁSKA • prosinec 2000

Pro rok 2001 byl zÆkon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí no-
velizovÆn zákonem č. 65/2000 Sb. (zákon č. 338/1992 Sb, ve znění
zákona č. 315/1993 Sb., z.č. 242/1994 Sb., z.č. 248/1995 Sb. a z.č. 65/
2000 Sb. – dále jen zákon).

Hlavním důvodem  novelizace je umožnit jednotlivým vlastníkům bytů
a nebytových prostor, které byly převedeny z vlastnictví obcí, družstev,
či státu do soukromého vlastnictví uživatelů, podat přiznání za byt či
nebytový prostor a zaplatit daň samostatně. Doposud bylo třeba určit si
společného zástupce k podání přiznání a placení daně za celou stavbu.
Jedná se však pouze o byty a  samostatnØ nebytovØ  prostory evi-
dovanØ v katastru nemovitostí - vymezené jako jednotky prohláše-
ním vlastníka a následně odkoupenými podle  zákona č. 72/1994 Sb.,
o vlastnictví bytů, v platném znění, (dále  jen  „byty a nebytové prosto-
ry„). Byty a  nebytové prostory se stanou předmětem daně z nemovitostí
a jejich vlastník poplatníkem daně z nemovitostí.  Vlastníci bytů a neby-
tových prostor podají přiznání také za tu část pozemku, která k bytu či
nebytovému prostoru patří. Vlastníci bytů a samostatných nebytových
prostor jsou povinni nově podat od 1. do 31. ledna 2001 přiznání k dani
z nemovitostí za byty a nebytové prostory.

Tiskopisy płiznÆní k bytøm a samostatným nebytovým prosto-
røm včetně pokynů k jejich vyplňování jsou k dispozici v úředních dnech
(pondělí a středa 8 – 17 hodin) u sprÆvcø danì z nemovitostí, mimo
úřední dny na podatelně FÚ v Opavě, Masarykova třída 2.

Ke správnému vyplnění tohoto přiznání je nutné mít k dispozici listi-
ny, ze kterých bude patrna výměra podlahové plochy bytu, či nebytové-
ho prostoru a to, že došlo k vyčlenění jednotek prohlášením vlastníka
budovy. Jsou to například prohlášení vlastníka o vyčlenění jednotek, list
vlastnický, kupní smlouva a znalecký posudek. Bez údajů z nich nelze
přiznání správně vyplnit.

Dále bylo zru�eno osvobození pro stavby, kde došlo ke změně
systému vytápění na vytÆpìní elektłinou a plynem. Osvobození  uplat-
něná přede dnem účinnosti novely zůstávají zachována.

Obce mohou stanovit obecnì zÆvaznou vyhlÆ�kou dle § 6 odstav-
ce 4 písmene b)  a § 11 odstavce 3 zákona koeficienty pro výpoŁet
danì z nemovitostí. Některé obce stanovily  koeficienty pro výpočet
daně  na rok 2001. Koeficienty sdělí i příslušný správce daně.

Pokud poplatník podal daňové přiznání v předchozím období a ne-
došlo ke změně okolností rozhodných pro vyměření daně (viz § 13a
zákona), které mají vliv na výši daňové povinnosti (např. osvobození,
dostavba, dědictví, obdarování, koupě nemovitého majetku, nově vlast-
nictví bytu a samostatného nebytového prostoru, evidovaného v katas-
tru nemovitostí atd.), není povinen podat daňové přiznání k dani
z nemovitostí.

FinanŁní œład vymìłí daò z nemovitostí a výsledek vyměření sdělí
poplatníkovi hromadným předpisným seznamem, jehož vyložení ozná-
mí obecně závaznou vyhláškou, kterou zveřejní prostřednictvím obec-
ního (městského úřadu). Do hromadného předpisného seznamu pak
mohou poplatníci nahlížet ( pověřený pracovník obecního úřadu jim sdělí
výši daně z nemovitostí ), aby se dozvěděli výši své daňové povinnosti
na rok 2001. Nebo jim bude zaslán platební výměr. Poplatníci, u nichž
se daň vzhledem k předchozímu roku nemění, anebo podali včas při-
znání v roce 2001 a měli daň spočtenu správně, nebudou v hromad-
nØm płedpisnØm seznamu uvedeni ani jim nebude zasílÆn plateb-
ní  výmìr.  Je  proto   potřebné   si  płed  zaplacením   ovìłit  vý�i
daòovØ povinnosti, aby zaplacená částka nebyla nižší než vyměřená
daň, protože potom by bylo nutno nedoplatek ještě zvláš� doplatit. Sou-
časně poplatníkům příslušný správce daně z nemovitostí k výši platby
připočte či odečte přeplatek či nedoplatek z předchozích let. (Tyto in-
formace neposkytuje pokladna finanŁního œładu). Chtěli bychom
poplatníky požádat, aby si ověření správné částky daně z nemovitostí
a zaplacení v pokladně naplánovali na březen a duben, kdy nebudou
muset čekat s poplatníky, podávajícími přiznání (leden a začátek úno-
ra), nebo platícími daně (vždy koncem měsíce ledna a dubna – čtvrtlet-
ní DPH, února – daň silniční, celý leden a květen pak daň z nemovitostí).

Daò z nemovitostí je třeba zaplatit do 31. května 2001. Poplatníci
mající daň z nemovitostí vyšší než 1000 Kč mohou zaplatit ve 4 stej-

Daò z nemovitostí v roce 2001
ných splátkách do 31. května, 30. června, 30. září a 30. listopadu 2001,
u poplatníků provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou
splátkách do 31. srpna a 30. listopadu 2001.

Poplatníci budou mít na obecním úřadě (v Opavě na úřadech měst-
ských částí) v obci, kterou uvedli ve svém přiznání jako trvalé bydliště,
nejpozději do 31. května 2001 připraveny složenky typu AV (červené)
s předtištěnou informací o částce,  kterou je třeba zaplatit na dani
z nemovitostí. Poplatníkům, majícím trvalé bydliště mimo obvod územ-
ní působnosti Finančního úřadu v Opavě nebo v Opavě – město, před-
městí, Jaktař, Kateřinky, Kylešovice budou složenky zasílány poštou na
adresu trvalého bydliště, kterou uvedli ve svém přiznání. Je však povin-
ností poplatníka správně a včas zaplatit svou daňovou povinnost a to
i přesto, že složenku z různých důvodů neobdrží (např. neoznámil změ-
nu bydliště). Upozorňujeme poplatníky, mající z minulých let  složenky
typu A (zelené), že tyto od 30. 6. 2000 pošta nepřijímá. Zaplatit na
poště je možno jen poukázkou typu AV.

Slo�enky budou mít na útržku vpravo vytištěn nedoplatek nebo pře-
platek (ke dni předcházejícímu dni tisku o čas potřebný k zúčtování platby
např. od banky poplatníka, či z pošty na účet ČNB a zaúčtování na
osobní daňový účet poplatníka u FÚ). Zaplatil-li poplatník a jeho platba
ještě nebude započtena, prosíme, aby složenku bral pouze jako infor-
maci o výši daně na rok 2001, případném zůstatku či nedoplatku na
účtu k dani z nemovitostí u FÚ v Opavě a pokud platba postačuje



7 HLÁSKA • prosinec 2000

KULTURN˝ KALEND`Ø NA MÌS˝C PROSINEC 2000

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 12. 19.00 CAREVIČ Uzav. předst.
2. 12. 10.00 FERDA MRAVENEC Mimo

14.00 FERDA MRAVENEC Mimo
4. 12. 10.00 SNĚHURKA Pro školy

18.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Sk. S
5. 12. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Pro školy
6. 12. 19.00 NETOPÝR
7. 12. 19.00 COSI FAN TUTTE Stará sk. 9
8. 12. 19.00 TREPERENDY Nová sk. 3
9. 12. 10.00 O SLUNEČNÍKU, VĚTRNÍKU

A MĚSÍČNÍKU Opavia
18.00 BALADA PRO BANDITU Opavia

12. 12. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Stará sk. 5
13. 12. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS Sk. M
14. 12. 19.00 DIALOGY KARMELITEK Nová sk. 6
15. 12. 19.00 DIALOGY KARMELITEK Nová  sk. 4
16. 12. 10.00 KRÁL JAN Sk. D
17. 12. 19.00 KRÁL JAN - PREMIÉRA Sk. P
18. 12. 10.00 SNĚHURKA Pro školy

18.00 RYTÍŘ MODROVOUS - DERNIÉRA Sk. 0
19. 12. 19.00 KRÁL JAN Sk. 1
20. 12. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ Pro školy

19.00 MONSIEUR AMÉDÉE Nová sk. 2
21. 12. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Pro školy

19.00 DIALOGY KARMELITEK Nová sk. 9
22. 12. 10.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA Uzavřená

18.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY představení
23. 12. 10.00 POHÁDKA Mimo
25. 12. 17.00 BALADA PRO BANDITU Mimo
26. 12. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ Mimo
27. 12. 19.00 LUCERNA Stará sk. 8
28. 12. 19.00 BALADA PRO BANDITU Stará sk. 6
29. 12. 19.00 CAREVIČ Nová sk. 3
30. 12. 17.00 COSI FAN TUTTE - DERNIÉRA Stará sk. 10
31. 12. 15.30 NETOPÝR Mimo

20.00 NETOPÝR Mimo

KINO M˝R

  1. 12. -  3. 12. 19.00 MAGNOLIA
  4. 12. -  6. 12. 17.45 a 20.00 SAMOTÁŘI
  7. 12. - 10. 12. 17.45 a 20.00 VŘÍSKOT 3
11. 12. - 17. 12. 16.00 a 17.45 DINOSAURUS
12. 12. SE HRAJE POUZE V 16.00 A 13. 12. SE NEHRAJE!
14. 12. - 17. 12. 20.00 MUŽ BEZ STÍNU
18. 12. - 20. 12. 17.45 a 20.00 DOKONALÁ BOUŘE
21. 12. - 27. 12. 17.45 ZAMILOVANÝ PROFESOR 2
24. 12. A 25. 12. SE NEHRAJE!
21. 12. - 27. 12. 20.00 ANDĚL EXIT
28. 12. - 30. 12. 17.45 a 20.00 FREKVENCE

KINO ELEKTRA

  4. 12. -  6. 12. 20.00 MŮJ SOUSED ZABIJÁK
  6. 12. - 10. 12. 18.00 TYGRŮV PŘÍBĚH - MEDVÍDEK PÚ
  9. 12. - 10. 12. 15.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  A PROMÍTÁNÍ

FILMU TYGRŮV PŘÍBĚH  - MEDVÍDEK PÚ
  7. 12. - 13. 12. 20.00 PONORKA U-571
14. 12. - 15. 12. 18.00 GALAXY QUEST
14. 12. - 17. 12. 20.00 TANEC S VÁŠNÍ
18. 12. - 20. 12. 20.00 MUŽ BEZ STÍNU
21. 12. - 23. 12. 20.00 SAMOTÁŘI
24. 12. - 26. 12. KINO NEHRAJE!
27. 12. - 3. 1. 20.00 X-MEN
31. 12. KINO NEHRAJE!

FILMOVÝ KLUB � KINO ELEKTRA

4. 12. 17.30 THE MILLION DOLLAR HOTEL - USA, VB, SRN 2000,
režie Wim Wenders. Společenství osamělých excentriků
obývá zaplivaný hotel v centru Los Angeles. Ten se však
jednoho dne stane místem vyšetřování záhadné smrti,
kterým je pověřen drsňák z FBI (Mel Gibson).

11. 12. 17.30 PŘÍBĚH ALVINA STRAIGHTA - USA, Fr., VB 1999, režie
David Lynch. Film natočený podle skutečné události je
nostalgicky laděným komediálním road movie o starém
muži, který se s vědomím neodvratně se blížícího konce
života rozhodne podniknout neobvyklou anabázi, aby se
smířil s prožitým životem.

18. 12. 17.30 200 CIGARET - USA 1999, režie Risa Bramon Garciaová.
Snímek se v poloze hořké komedie vrací do silvestrovské
noci 1981 v New Yorku. Sleduje průběh posledních hodin
roku prostřednictvím řady postav, jež se mají zúčastnit
bouřlivého večírku. Ve snímku vyznačujícím se trpkým
humorem a ironií se představí řada známých mladých
herců.

VÝSTAVY

RETROVIRUS (obrazy, kresby) - Vladimír Havlík, Dům umění, do 3. 12.
NĚMÁ VITALITA (kresby, grafika, objekty) - Vlastimil Krčmář, refektář DU,

do 3.12.
NEBE NA ZEMI (objekty) - Miloslav Fekar, bývalý kostel sv. Václava,

do 3. 12.
OPAVA: ARCHITEKTURA NA PERIFERII, refektář DU, od 11. 12. (vernisáž

11. 12. 2000, 17.00 hod.)
Studenti katedry výtvarné tvorby PdF Ostravské univerzity, od 11.12.

(vernisáž 12. 12. 2000, 17.00 hod.)
MODROTISK A MODROTISKOVÉ FORMY - tajemství  tradiční starobylé

techniky potisku látek, Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1
NEJVĚTŠÍ A NEJMENŠÍ NÁDOBY Z ARCHEOLOGICKÝCH SBÍREK SZMO

- od 22. 11.  do 10. 12., Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1
PERNÍKOVÉ FORMY - od 12. 12., Výstavní budova SZMO, sady U muzea1
VÁCLAV HAVEL - DOPISY OLZE - (Dopisy, které posílal Václav Havel

z vězení své ženě Olze), ve spolupráci s Památníkem národního
písemnictví Praha, Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35, vernisáž
8. 11. v 17.00 hodin

VÝSTAVKA DOVEDNÝCH RUKOU - od 12. 12. do 16. 12. 2000 -
9.00 - 17.00 hod., sobota 9.00 - 12.00 hod., pořádá Sdružení zdravotně
postižených - okresní výbor Opava, v zasedací síni Magistrátu města
Opavy, Horní nám.

VÁNOCE VE SLEZSKÉ TVORBĚ - pořádá Galerie Na schodech do nebe,
Horní náměstí 53 (OD Princ).

UNIVERZITN˝ KLUB � ¨AJOVNA BLUDNÝ K`MEN

4. 12. 17.00 ROMOVÉ A SOUČASNOST - přednáška Mgr. Igora Sekyta
z Úřadu vlády ČR a koncert Romane Čave, refektář DU.

6. 12. 19.00 MÝTUS MONGOLSKÉHO VPÁDU - Jan Kotůlek,
přednášku pořádá opavská pobočka Sdružení historiků ČR,
UK - čajovna Bludný kámen.

6. 12. 19.00 PETR ŠŤASTNÝ: 23 ZÁTIŠÍ PRO KLAVÍR, koncert
brněnského autora z cyklu „soudobá vážná hudba“, Dům
umění.

11. 12. 17.00 Opava: ARCHITEKTURA NA PERIFERII, vernisáž výstavy
spojená s besedou, ve spolupráci s agenturou Věžička,
opavskou pobočkou Sdružení historiků ČR a Spolkem
přátel Domu umění, refektář Domu umění.

13. 12. 17.00 MODERNÍ CHRÁMOVÁ ARCHITEKTURA VE STŘEDNÍ
EVROPĚ, přednáška Jiřího Havlíčka s diapozitivy ve
spolupráci se Spolkem přátel Domu umění, Dům umění.

13. 12. 20.00 CARDARELLI TRIO, jazzový koncert amerického
saxofonisty a špičkových slovenských hudebníků G. Jonáše
(piano) a J. Kalácze (bass), ve spolupráci s Jazzovým
klubem při Matici Slezské, vinárna U Přemka.

DÙM DÌT˝ A ML`DE�E

2. 12. 15.00 PŘEDVÁNOČNÍ ČERTOVÁNÍ - Mikulášova koleda -
Divadélko Mobidik, andělská pošta, pekelné hry a soutěže,
mikulášská nadílka Pro dospělé: vánoční dílna -  přijïte se
inspirovat a zkusit si tradiční perníky, vizovické, vánoční
vazby..., DDM.

3. 12. 15.00 NA VÁNOCE DLÚHÉ NOCE - Vánoční koncert
národopisného souboru Úsměv, vánoční jarmark, MDKPB.

9. 12. 14.00 KDYŽ AEROBIK, TAK POŘÁDNĚ - ukázky sestav a vazeb
-15.00 pro rodiče a veřejnost, DDM.

9. 12. 10.00 VÍKEND S AEROBIKEM - přijïte si zacvičit! DDM.
10. 12. 10.00 VÍKEND S AEROBIKEM - přijïte si zacvičit! DDM.
15. 12. 15.00 Vánoční turnaj pro členy ZÚ DDM v šachu, Šachová

klubovna TJ Slezan, B. Němcové.
16. 12. 15.00 DISKO S FREEDOMEM - sobotní odpoledne s TS

Freedom, naučíte se nové kroky a vazby v disko stylu,
DDM.

18. 12. 15.00 Vánoční turnaj pro členy ZÚ DDM ve stolním tenisu, herna
stol. tenisu TJ Slezanu, B. Němcové.

20. 12.  16.00 VSTUPTE PROSÍM! Vánoční školička otevírá vrátka -
-18.00 ukázky z kroužku Hudebně pohybová školička a nadílka,

DDM.



8HLÁSKA • prosinec 2000

VÆnoŁní koncerty 2000 - pìveckØ sbory Z� Ilji Hurníka
14. 12. 18.00 „NESEM VÁM KOLEDY“ - 2 večerní koncerty  (PS Sluníčko,
a 15. 12. Cvrčci, Domino), Minoritský klášter.
21. 12. 18.00 VÁNOČNÍ KONCERT - PS Siesta. Moravská kaple Domu

umění (vstup vinárna U Přemka).
DÌTSK` AGENTURA MAYA (TEL. 218213)

SNĚHOVÁ VLOČKA - korespondenční soutěž pro děti a mládež. Úkolem
jednotlivců a skupin je zhotovit originální sněhovou vločku - vymodelovat,
nakreslit, vystřihnout.... dle své fantazie. Termín pro zaslání výtvorů je 15.
leden 2001. Na vítězné jednotlivce a skupiny čekají balíčky s překvapením
a každého účastníka soutěže milá pozornost.

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA - za 8 jednodenních cyklů o víkendech se děti naučí
základům lyžování pod odborným vedením, popř. se zdokonalí v lyžování.
Výuka v Jeseníkách, v oblasti Karlova. Odjezdy z Ostravy a Opavy.

ZÁJEZDY NA HORY - jednodenní zájezdy do Jeseníků pro děti i rodiče
podle sněhových podmínek. Odjezdy z Ostravy a Opavy.

SILVESTROVSKÝ POBYT  na horách pro děti  a rodiče plný zábavy,
soutěží a sportování.
AGENTURA EMY MARTIN˝KOVÉ

7. 12. 18.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA - OKO malý sál - Na Rybníčku
12. 12. 18.00 ŠTĚPÁN RAK A ALFRÉD STREJČEK - Vánoční koncert

ve spolupráci s odborem školství a kultury Magistrátu
města, kino Mír.

16. 12. 17.00 KONCERT PRO NEMOCNICI. OKO velký sál -
Na Rybníčku.

DAL�˝ KULTURN˝ AKCE

1. 12. 19.30 NARODIL SE ... Literární večer. Účinkují členové
Recitačního studia Petra Bezruče v Opavě, scénář a režie:
PhDr. Zdenka Pfefferová, Památník Petra Bezruče,
Ostrožná 35, Opava.

HL`SKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

2. 12. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU V. HYBŠE  A JEHO
SÓLISTŮ - letošním hostem je Václav Neckář,OKO sál Na
Rybníčku v Opavě. Pořádá agentura Kostera.

7. 12. 18.30 FOLKOVÝ VEČER - v rámci večeru vystoupí folkové kapely
Kopyto a Pěšáci, klub WEE WEST na ul. Olomoucké
v Opavě.

13. 12. 16.00 HRADIŠŤAN - Vánoční koncert cimbálové muziky  s Jiřím
a 19.30 Pavlicou, Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá

agentura Kostera.
14. 12. 19.30 VÁNOČNÍ KONCERT - 3. abonentní koncert komorního

cyklu. Účinkují: Ivan Ženatý - housle, Alena Čechová -
housle, Martina Bačová - housle, Petr Čech - varhanní
pozitiv, Janáčkův komorní orchestr. Na programu: A. Vivaldi,
J. K. Vaňhal, F. X. Brixi, J. S. Bach, pořádá OŠaK, Výstavní
budova SZMO.

18. 12. 19.00 KLAVÍRNÍ KONCERT - Peter Toperczer - Praha, Marián
Lapšanský - Bratislava. (A. Dvořák „Slovanské tance“,
J. Brahms „Uherské tance“), ve spolupráci se Slezskou
univerzitou v Opavě, sál Minoritu v Opavě.

27. 12. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT - PS Stěbořice, Opavský chrámový
sbor, sólisté opavské opery: O. Procházková, B. Vlčková,
P. Murcek, V. Marek, Komorní orchestr Slezské filharmonie
Katowice (Polsko), České pastorely, Vánoční mše J. J. Ryby
- Hej mistře, dirigent: Karel Kostera. Konkatedrála
Nanebevzetí Panny Marie. Pořádá agentura Kostera.
(Repríza koncertu 28.12. - Katedrála Krista krále
v Katowicích, Polsko)

SPORTOVN˝ NAB˝DKA

26. 12. 7.00 XVII. ročník ŠTĚPÁNSKÉHO POCHODU okolím Čertova
- 10.00 mlýna - start od Sokolovny Háj ve Slezsku, trasy pochodů

5, 10, 15 a 20 km, pořádá KČT.

Občanům města Opavy a všem čtenářům Hlásky
přejeme příjemné prožití  vánočních svátků
a dobrou pohodu při loučení s druhým tisíciletím.

Redakční rada Hlásky

Agentura pro rozvoj cestovního ruchu a první infocentrum o světo-
vých památkách Unesco, s.r.o., má za sebou již  několik let existence.
Sídlí v Opavě a jejími spolumajiteli jsou města a obce našeho okresu
v čele s městem Opavou.

Jak už vyplývá z názvu, agentura je společností, jejíž náplní a cílem
je přitáhnout do naší oblasti co nejvíce turistů a prostřednictvím infor-
mačních center jim poskytovat kvalitní informace. Dalším neméně vý-
znamným úkolem agentury je prezentovat a propagovat region při nej-
různějších příležitostech, ponejvíce na výstavách a veletrzích cestovní-
ho ruchu.

Ihned od svého založení  agentura dobře a velmi plodně spolupraco-
vala s referátem regionálního rozvoje Okresního úřadu Opava a s oddě-
lením vnějších vztahů opavského magistrátu. Na stále větší intenzitě na-
bývá spolupráce se sekretariátem české části Euroregionu Silesia
a nejinak je tomu ve vztahu k našim polským přátelům. V loňském roce
započala agentura spolupořádat vánoční a velikonoční trhy. Veřejnost je
přijala velice pozitivně a tímto krokem byla jistě započata dobrá tradice.

Agentura pro rozvoj cestovního ruchu roz�iłuje Łinnost
Nedílnou součástí ARCR je informační centrum pod radnicí (v ně-

kdejších prostorách městské policie). Každý návštěvník zde získá infor-
mace o Opavě a našem regionu, může si zakoupit knihy, mapy, nejrůz-
nější propagační předměty a mnoho dalšího. V infocentru funguje kopí-
rovací služba, včetně kopírování materiálů barevných. Připravuje se
zavedení provozu směnárenských služeb a mnoho jiného. Našim cílem
je, aby se každému návštěvníkovi, jež k nám zavítá, dostalo kompletní-
ho servisu, který infocentrála může a má poskytovat.

Působnost a rozsah služeb nabízených a poskytovaných agenturou
je široký a pestrý. Společnost pořádá též kurzy a výuku v oboru cestov-
ního ruchu, ve stejné oblasti zajiš�uje i poradenské služby. Zabývá se
dále činností vydavatelskou a zprostředkovatelstvím a je jediným infor-
mačním střediskem, které poskytuje ucelené informace o všech památ-
kách Unesco.

Na základě rozhodnutí valného shromáždění ARCR dne 31. 10. 2000
byl novým jednatelem ARCR jmenován Vítězslav Dostál.

Vítězslav Dostál, jednatel ARCR


